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- Os novos condicionamentos economicos e financeiros obrigam
a uma abordagem diferente dos varios sectores de economia de
maneira a adapta-los a realidade actual, optimizando recursos
e valorizando os capitais investidaos.
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- No caso concreto do Imobiliario face a estagnacao das vendas, fruto
da queda de procura e a escassez de meios financeiros, & possivel actuar
no mercado na vertente arrendamento.
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- VVamos tecer algumas consideracoes que nos parecem relevantes
no sentido de esclarecer a garantia da solidez desta proposta que visa
a entrada no mercado, numa altura tdo conturbada.

1 - Conhecimento técnico profundo, nas areas da engenharia,
financeira e legislativa.

2 - Aposta na compra de imoveis, optimizacao de rentabilidade dos
Mesmos e a sua manutencdo como propriedade total nos proximos 10
anos, altura em que se pensa ser uma raridade a existéncia de imoveis
em propriedade total,

3 - Rentabilidade de capitais Investidos sempre superiores aos agora
praticados pela Banca em deposito a prazo.
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- Os prédios que se apresentam, estao situados nas melhores zonas da
cidade e foram ou estarao sujeitos a obras de restauro e remodelacao,
que garantem a optimizacdo das rendas antigas, através da aplicacdo do
NRAU e se situam no momento do arrendamento a precos que garantam

uma ocupacao a 100 %. As fraccdes com rendas antigas tém inquilinos
que em 90 % dos casos tém mais de 80 anos.
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- O objectivo deste investimento, tendo como veiculo de fundo
destina-se a distribuir trimestralmente os rendimentos das aplicacoes,
beneficiando do regime especial de tributacao dos fundos.

* No final do periodo de 10 anos, se for decidido a venda e liquidacao
do fundo pelos participantes, far-se-a também a divisao do capital.
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Imavel Area brutam2 | Valor por m2 V. Mercado V. Patrimonial V. de Compra

devoluto Tributario

2.08000 2000€ 416000000 € 1 268980,00 € 250000000 €
Rua Carlos Mardel 810,20 1.500€ 1.21530000 € 757.17500€ 800.000,00 €

Rua S. Paulo/ 2.202,00 1.750 € 3.853.500,00 € 1365870,00 € 3.000.000,00 €
K. Alecrim

RuaD. Pedro V 91810 1750 1.606.500,00 € 544.980,00 € 2.000.000,00 €

511,60 1750€ 1.069250,00 € 36837000 € 1.100000,00 €

Le. Calhariz/ 1.164.90 1.750 € 2.037.000,00 € 62071960 € 1.200.000,00 €
R BicaD. Belo

Rua Eiffel 842,00 1750 € 1.473.500,00 € 1.447.504,92 € 1.200.000,00 €
Rua da Junqueira 600,00 1.500€ 900.000,00€ _ B00.000,00 €
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Evolucdo dos precos do imobilidrio
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Valor do Imével Devoluto 4.160.000,00 €
Valor de Venda Actual 2.500.000,00 €

Rua do Salitre, n®. 134 a 138 e Rua Vale Pereiro n’. 1 - Lisboa

FraccaofAndar Inquiling Idade nikc ko WValor Arga Bruta Renda Renda HRAL | Area Bruta | Valor Patrimonial
Arrendamento | Arrendamento | Privativa m2 | HRAU Ano "0~ ARo "5 mz Tributarel
n°, 134- RiC V A G O 2735 273500€ | 3418,75€ 318 820,00 €
n° 134- 1. Andar = Casa do Ribatejo 45/02/01 108,94 € 453 159,00€ @ 2819,00€ 338 170,00 €
ne. 134 - 2*. Andar V A G O 4563 4630,00€ | 5787.50€ 338 170,00 €
no. 134- 3% AAF V A G O 11,2 111200€ | 1390,00¢€ 78 950,00 £
n°. 134- 3% BAF V A G O 85,4 854,00 €  1067,50€ 2080 61 600,00 €
n'. 134-3'. D AF VvV A G O 89,7 g9700€  1121,25¢€ 64 490,00 €
n° 136-Lloja | Os 3 Limbes-Servko de B4/01/01 318,06 € 33,1 29 370,00 €
Refelgbes Ligeiras, Lda.

n'. 138 - Garagem V A G O - - . EF, 1370,00€ | 1712,50¢€ 39 400,00 €
427,00 € 11757,00€ 17 31650 € 1 268 380,00 €

Valor anual Rendas 141 084,00 €207 758,00 €

Valor Patrimonlal
Tribetay el Corrlgldo

797 07 5,00 €
B45 42500 €
B45 425,00 €
157 375,00 €
154 000.00 €
161 225,00 €

7342500 ¢

38 500,00 €

3172 450,00 €

i

Ano Construgdo: 15.. - C: 0....

Vakor Devohuto
£/mz

& 000,00 €

4 160 000,00 €
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Fractao/Andar Inquiing Valor Patrimonlal

Tribartarel Tribwtivel Corngdo

"A® - Rfc D0
= HIC LN,

"8 - R/C E3q".
"C~- 1% D",
D" - 1% EsgP
“g~- 25, D",
F" - 2% Esq.
"G=- 39, D",

“H"- 3% Esqe.m

Harka Chares
V A G 0O
V A G O
Maria Ruth Rodrigues
V A G O
Bealriz Sota
H'Am&lla Costa
V A G O

83,09
82.35
8273
837
8773

83,71
8773

314,00 €
B2350 €
B3T 10 €
304,00 €
g37.10 €
304,00 €
335,00 €
gr730 €

3661200 € | 55 63200 £

37 570,00 €
34 090,00 €
40 630,00 €
I6 440,00 €
40 630,00 €
36 440,00 €
40 630,00 €
36 440,00 €

53 925,00 £
B85 225,00 €
101 57500 €
91 100,00 €
101 57500 €
91 100,00 €
101 575,00 €
91 100,00 €
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Rentabilidade "Ano 0"

7.50

Fracg3o/Andar

Bar 2325827
Loja 31
Loja 33/35
29 /L) Esg’
29 5/ D*
L] 21/1° ESqU/DL0

2° E5q°
2' Do
3° E5q°
3" Dnre
4° €sq°
4 Do
5' D
5o g5q°

Inquiling

Midrlo Rul Peraira
Hala & Pinheira Lda.

AN Amade

|. Gongalves Ferrelrs, Lda.

José Ferrelra
Trem Azul -

Acl Muslcals, Lda.

YVAGD
VAGD
VAGD
Jodo Cunha
VYAGDO
VAGD
VAGD

olinda Arcanjo
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inicho

ArTe i me nto

01022004
01.07.1923
01022004
i01.05. 1960
01.12.1971
01.01.2009

=

01.07.1969

=

01.09.1970

Rentabilidade "Ano 9"
9,78

Walor

Arrendamenta

2 297,00 €
8441 €
B52E67E
10686 €
73.78¢

2 500,00 €

=
=

=

113,58 €
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Area Bruta
Privativa m2
140
T0
70
136
176

136
176
136
176
136
176
176
136

Renda

NRALW Ano "0~

£ 297,00 €
108,00 €
85267 €
14700 €
124.00 €
Z 500,00 £

1 360,00 €
1 760,00 €
1 360,00 €

164.00 €
1 360,00 €
1 760,00 €
1 760,00 €

81,00 £

Renda NRAL
Amo "%

2 297,00 €
23200 €
B52.67 €
463,00 €
715,00 €

2 500.00 £

1 700,00 €
2 200,00 £
1 700,00 €

881.00 €
1700.00 £
2 200,00 €
2 200,00 €

681,00 €

Z 20200

Valor Patrimaonial
Tribartarel

1 365 870,00 €

Valor Patrimonial
Tribetivel Corngldo
173 200,00 €

BT 467,00 €
87 467,00 €
138 800,00 €
21553300 €
178,00 €

204 953,00 €
21553300 €
21553300 €
264 111,00 €
204 089,00 €
264 111,00 €
269511.00 €
204 089,00 €

Vakor Devohuto
£/mz

1750,00 €

187 604,04 € 244 628,04 €
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Rentabilidade "Ano 0"

6,62

Fracg3o/Andar

"A"- Ric- Loja
"B"- Ric- Loja
- 1% DI",
D" - 17 Esq°.
“g~- 25 D",
F" . 2% Esq.
“G*.3om

Inquiling

Bar “5em Homea™
Mascote do Balrro, Lda.
iCarios Marting
vV A G D
Carios Harting
v A G D
Frandsoo Horales

Arrendamento Habitacao
2009-20719

Rentabilidade “"Ano 9"
7,69

176534 €
26,98 €
3023 €

a

33253 ¢€

404,22 €

117 176534 €
20 44,00 €
51 + 57 1 080,00 £
75 750,00 €

=Y | 510,00 €
75 750,00 €
117000 €

176534 €
17600 €
1296008
500,00 £
612,00 €
500,00 €
140400 €

Tribartarel
93 260,00 €
520,00 €
35 550,00 €
S0 860,00 €
34 580,00 €
5086000 €
79 340,00 €

Valor Patrimomial
Tributived Corrgido
207 244,00 €
53 156,00 €
T9 000,00 €
11302200 €
716 844,00 €
113 022,00 €
176311,00 €

1750,00 €
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Rentabilidade "Ano 0" Rentabilidade "Ano 9"
4,88 7.69

FracgaofAndar Inguiing Valor Patrimonial
Arrendamento Tributdrel Tributivel Corrgldo
"A" - Loja +¥ida no Seu Lar 0730 39.6 B2z 40 € BZZ40 € 38 808,00 €
"B - Rific DI, v A G 0O a5 + 57,20 737,60 € 922,00 € 32 610,00 € 59 290,00 €
"C" - Rt ESQ°. vV A G O 80,3 642,40 € 803,00 € 78 694,00 € 143 080,00 €
0" - 1% D, Jesuina Varela 9290 € 928 143,00 € S52.00 € 30 344,00 € 16535273 €
"E" - 1% ESqQ". Eteirina WViana 16552 € 81.9 202,00 € 487,00 € 80 262,00 € 145 931,00 €

"F™- 20 DR Anténio E. Fernandes FES RN S2.8 124,00 € 55200 € 90 944,00 € 16535273 €
G - 2. E5q. joanna Amado 558.46 € 81.3 65520 € 815,00 € B0 262,00 € 145 931.00 €
"H" - 39 D" Alvaro Trindade B0.82 € 928 131,00 € 55200 € 90 944,00 € 16535273 €
"I"- 3% E3q". Y A G D - 81.9 655,20 € 815,00 € 80 262,00 € 145 931,00 €
"I - 4% Do Femanda da Fonseca T025¢€ S9z.8 121,00 € 25200 € 90 944,00 € 1653573 €
"L 4% SR Sivia siiva 53791 € 819 65520 € 819,00 € B0 26200 € 145 931.00 €

LB 668,00 € | 32 30280 €
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Rentabilidade "Ano 0"

545

Fracg3o/ Andar

"A" - L] 84-86
"B - 1] 90-92
“C"-1° Dt°
"D - 1° E5Q"
" . 20 Do
"F" - 2' Esq"
"G" - 3 DI
"H" - 39 EsqP
"I"- 4° pt°
T -4 &sq?
=L". 5o e
-H-‘s-l ml

Inquiline

ITALMA- Has5as allanas
BAMNIF

v A G

Marla Rodrigues

Marla josé Santos

Arrendamento Habitacdo s
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ldada

=
=

=

José Henriques Camelra| 78

Casslano Abrau Pina

=

=

Rentabilidade “Ano 9"

6,79

Inicho

Valor

Area Bruta

Remnd

Renda NRAU | Area Bruta | Valor Patrimonial

Arrendamento | Arrendamento Privativa m2 |HRAU Ano =0”| ARD~F

08703501
OFfosfor

=

1 250,00 €
348500 ¢

14171 €
25,25 €
7491 ¢
IT85 €

=

8725+ 2.5
gr25+ 25

84,75
B4.75
84,75
84,75
B4.75
84,75
B4.75
84,75
75,00
75,00

1 250,00 €
3 485,00 €
678,00 €
174,00 €
678,00 £
7000 €
114.00 €
8200 €
678,00 €
678,00 £
600,00 £
600,00 €

109 044,00 €135 948,00 €

1 250,00 €
3 485,00 €
84750 €
426,00 €
84750 €
426,00 €
426,00 €
426,00 €
84750 €
84750 €
750,00 €
750,00 €

Tributdrel
54 130,00 €
54 130,00 €
44 700,00 €
44 700,00 €
44 700,00 €
44 700,00 €
44 700,00 €
44 700,00 €
44 700,00 €
44 700,00 €
5 560,00 £
39 560,00 €

Valor Patrimonial
Tributivel Corrgldo

154 657,00 €
154 657.00 €
127 11400 €
127 14,00 €
127 114,00 €
127 11400 €
127 11400 €
127 14,00 €
127 1400 €
127 11400 €
113 029,00 €
113 029,00 €

1 750,00 €
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Rentabilidade “Ano 0"

6,09

Fracg3o/ Andar

pe12- 1
pe12- 2
n 12 AF

ne14
e 62 Loja
n° 64 Loja
n®66- 1°
A° 66 - 2
n° 66 - 3*

N 66 - 4° Dt*

n' 66 - 49 E5°
n' 66 AF
e 68 Loja

n°70 5/ Loja
R°70- 1
R*70- 2*

n"72/74 Loja

Inquiline

v A G 0
Viiva Alexandre Ribelro
v A G O
José Manuel Rodrigues
Hiranave
O Peregrino, Lda.
José Alves da Siva
José Augusto Cabral
v A G O
v A G O
Rosa Ricardo
v A & O
v A G O
Carlos Albarto Bento
Fliha M de Jesus Hartins
v A & O
Jacinto & Barroso, Lda.

Arrendamento Habitacao
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Rentabilidade "Ano 9"
8,95

-

inicho
AITEmndame nia

Walor
FAUrTE 3 me nio

54,06 €
GE.6EE
63222 €
616,80 €
4671¢€
4415 €

17552 £
1142 €

53756

Area Bruta
Privativa mz
T0.86
8045
8201
6718
FIA16
35,84
65,80
C4.72
54,15
67,36
34,79
L& 56
43,94
41,34
41.80
IH 42
77,04

NRALW Ano "0~

J08.60 €

9500 €
B20.10 €
108,00 €
63222 €
616,80 €

B0.00 €

T1LO00E
541,50 €
673,60 €

44,00 €
565,60 €
435,40 €
180,00 £

35.00€
384,20 €
101,00 €

Renda HRAL
Amo "5
BE575E
416,00 €

102512 €
415,00 €
63222 €
616,80 €
240,00 €
283,00 €
676,50 €
B42.00 €
180,00 €
TO07.00 €
549.25¢€
214,00 €
216,00 €
480,25 €
476,00 €

1164 90

6 096,02 €

895489 €

Valor Patrimanial

Triputdrel
43 933.20 €
49875,00 €
50846.20 €
4971320 €
28 238,40 €
26 521,60 €
40 796,00 €
33 926,40 £
33 573.00 €
4176320 €
21 565,80 €
35 067,20 €
32 515,60 €
25 630,80 £
516,00 €
B20.40 €
57 005,60 €

Walor Patrimomlal
Tributivel Corrgldo

10983300 €
124 657,50 €
12711550 €
124 283,00 €
705596,00 €
66 304,00 €
101 590,00 €
84 816,00 €
B3 93250 €
104 408,00 €
53 924,50 €
B7 668,00 €
B1 289,00 €
64 077,00 €
64 730,00 €
59 551,00 €
142 524,00 €

1 750,00 €




